
16ª Região 

Rio Grande do Norte 

Rua Ataulfo Alves, 1949 – Candelária – Natal / RN – CEP: 59.064-570 
CNPJ: 23.603.274/0001-70 –  www.cref16.org.br – Fone: (84) 3201-225 

PORTARIA CREF16/RN Nº 008/2023  

NATAL/RN, 09 de fevereiro de 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação e posse dos membros 

das Câmaras Permanentes do CREF16/RN e dá 

outras providências.  

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO – 

CREF16/RN, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso XI do art. 68 do 

Regimento Interno desta Autarquia, 

 

CONSIDERANDO a Resolução CONFEF nº 448/2022, que dispõe sobre Regimento Interno 

do Conselho Federal de Educação Física; 

 

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do CREF16/RN, em reunião ordinária de 13 

de janeiro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear e empossar por este ato, os membros da Câmaras Permanentes 

do Conselho Regional de Educação Física da 16ª Região, com mandato até o dia 31 

de dezembro de 2024, de acordo com os termos de posse assinados em reunião 

Plenária. 

 

Art. 2º - Os Membros das Câmaras Permanentes poderão ser destituídos ou 

substituídos a qualquer momento pelo Plenário do CREF16/RN, garantindo-lhes o direito 

de defesa em Plenário. 

 

Art. 3º - Anexar a esta Portaria, a composição dos membros nomeados para as 

Câmaras Permanentes conforme anexo I. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data, até ulterior deliberação. 

 

Publique-se. 

 

 

Francisco Borges de Araújo 

CREF 001001-G/RN  

Presidente 

 

 
Publicada no D.O.U. - Seção 2, Nº 71, quinta-feira, 13 de abril de 2023, Pág. 76. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cref16.org.br/


16ª Região 

Rio Grande do Norte 

Rua Ataulfo Alves, 1949 – Candelária – Natal / RN – CEP: 59.064-570 
CNPJ: 23.603.274/0001-70 –  www.cref16.org.br – Fone: (84) 3201-225 

 
ANEXO I DA PORTARIA CREF16/RN Nº 008/2023 

 

COMPOSIÇÃO DAS CÂMARAS PERMANENTES DO CREF16 

 

CONSELHEIRO(A)S MEMBROS DA CÂMARA DE REGISTRO - CR: 

  

Thiago Santos de Araújo - CREF 000991-G/RN  

Mariana Reis Ferreira da Silva Menezes - CREF 001310-G/RN  

Fábio Bezerra da Costa - CREF 000722-G/RN 

 

CONSELHEIRO(A)S MEMBROS DA CÂMARA DE NORMATIZAÇÃO - CN: 

  

Rosa Maria Soares Costa de Mendonça - CREF 000113-G/RN  

Hugo César Reis Câmara - CREF 000647-G/RN  

Hideraldo Bezerra dos Santos - CREF 000054-G/RN 

Elizabeth Jatobá Bezerra Tinoco - CREF 000030-G/RN 

 

CONSELHEIRO(A)S MEMBROS DA CÂMARA DE FISCALIZAÇÃO - CF: 

  

Franklin Deweskley Soares - CREF 001228-G/RN  

Antônio Neuraci Almeida Silva - CREF 003424-G/RN  

Valdery Paula Neto - CREF 003628- G/RN 

 

CONSELHEIRO MEMBROS DA CÂMARA DE JUNGAMENTO - CJ:  

 

Evilácio Jocas Júnior - CREF 002777-G/RN  

Francisco Antônio Dias Segundo - CREF 001541-G/RN  

José Dalmo Pereira - CREF 001057-G/RN 

 

CONSELHEIRO MEMBROS DA CÂMARA DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL - COEP:  

 

João Pessoa - CREF 000028-G/RN 

Fernando Antônio Botelho - CREF 000389-G/RN  

Fernando Geraldo de Medeiros - CREF 000007-G/RN 

 

CONSELHEIRO(A) MEMBROS DA CÂMARA DE CONTROLE E FINANÇAS - CCF 

 

Tulio César de Medeiros Almeida - CREF 000272-G/RN  

Joaquim Aprígio Neto - CREF 001738-G/RN  

Severino Medeiros da Cunha - CREF 001865-G/RN 

 

 

 

Francisco Borges de Araújo 

CREF 001001-G/RN  

Presidente 

 

 

http://www.cref16.org.br/

